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Kuvendi i Komunés
Nr. 02/
Daté:30.05.2023

NE baz€ t€ nenit 12 paragrafi 1, paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja (s), nenit 40 paragrafi 2,
shkronja (a, | ), t€ Ligjit nr. 03/L-040, pér Vetégeverisjen Lokale, (“Gazeta zyrtare e Republikés s&
Kosovés, nr.28/15 qgershor 2008”), Strategjisé Kombétare pér Migrimin 2021-2025, té miratuar me
Rregulloren ( QRK ) nr.22/2020, pér Ri-integrimin e personave t&é Riatdhesuar , mbéshtetur né
Rregulloren pér Integrimin e t& Huajve ( QRK ) nr.09/2019, pér integrimin e t& huajve, miratuar né
mbledhjen e 110 t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, me Vendimin nr.01/110, daté 11.07.2019,
mbéshtetur edhe né Statutin e Komunés sé¢ Malishevés nr.01/871 t& datés: 12.11.2008, Kuvendi i
Komunés s& Malishevés né mbledhjen e mbajtur me daté,30.05.2023, merr kété:

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT KOMUNAL PER RI INTEGRIMIN E QENDRUESHEM TE PERSONAVE
TE RIATDHESUAR DHE INTEGRIMIN E TE HUAJVE
NE KOMUNEN E MALISHEVES 2023-2025

1. Me keté vendim miratohet Plani komunal pér ri integrimin e qéndrueshém té personave té riatdhesuar
dhe integrimin e t€ huajve né Komunén e Malishevés 2023-2025.

2. Shtojcé e kétij vendimi &shté Plani komunal pér ri integrimin e géndrueshém t€ personave té
riatdhesuar dhe integrimin e té huajve né Komunén e Malishevés, 2023-2025

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset kryetari i komunés sé Malishevés, pérmes drejtorive
kompetente dhe Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim.

4. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés s& Malishevés, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit n€ autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t& nenit 81, t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen
Lokale, “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/2008", nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores
(QRK) Nr.10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t& Komunave, € ndryshuar dhe plotésuar me
Rreguiloren (QRK) Nr.06/2021 dhe pas shpalljes n& ueb-fagen e Komunés.

Vendimi ju dérgohet qgogﬂfw Or 105
Arkivit t&¢ Komunés REES ‘1"?&11'&&
MAPL-s& e nd 7R

Zyrés Komunale pér Komunitet dhe Kthim.



Komuna Malishevé
Op3tina Malisevo

PLANI KOMUNAL PER RI INTEGRIMIN E QENDRUESHEM TiE PERSONAVE TF RIATDHESUAR DHE INTEGRIMIN E TE HUAJVE NE KOMUNEN E MALISHEVES
2023 - 2025

Duke u bazuar né nenin ....... 1 Ligjit Nr.03/L-040 pér Veléqeverisje Lokale,

né harmoni Strategjiné pér Migrim 2021 - 2025 1€ aprovuar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave & Riatdhesuar si dhe bazuar né
Rregulloren pér Integrimin e té Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e t& huajve &shté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise sé Kosovés, me vendimin nr. 01/110, date
11.07.2019) nenin .........t€ statutit t& Komunés s¢ Malishevés, Kuvendi i Komunés sé Malishevés né mbledhjen e Mbajtur mé ”M L, 05 2023, aprovoi:



Planin Komunal pér Ri integrimin e Qéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe integrimit té té huajve né Komunén e Malishevés
2023 - 2025

Shkurtesat

ANP  Aeroporti Ndérkombétar 1 Prishtinés

APRK  Agjensioni i Punésimit i Republikés sé Kosovis

AZHBR Apjencia pé il jigésor dhe Rural

BE Bashkimi Evropian

DRPRIH Departamenti pér Ri integrim té Personave t& Riatdhesuar dhe Integrimin e t€ Huajve
DKA Drejtoria Komunale e Arsimit

EPPRM Ekipi pér Parandalim dhe Reagim p&r Mosbraktisje
KA Komisioni pér Ankesa

KASH Komniza Afatmesme e Shpenzimeve

KKR Komisioni Komunal pér Ri integrim

MATP Masat Aktive t€ Tregut t& Punés

MAPL Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal

MASHTI Ministria ¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

MBPZHR Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

MPJD Ministria e Punéive (€ Jashtme dhe Diasporés

MFPT Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

MKK Ministria pér Komunitete dhe Kthim

MMPHI Ministria e Mjedisit. Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés
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MSH Ministria e Shéndetésisé

MSA Marréveshja e Stabilizim Asocimit
PR Person i Riatdhesuar

PIR Plani Individual i Ri integrimit
Pl Plani Individual i Integrimit

QAP Qendrat e Aftésimit Profesicnal

QPS Qendrat pér Pune Sociale

SMR Sistemi pér Menaxhimin ¢ Rasteve

ZKKK Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Zp Zyrat e Punésimit
ZGIC Zyra e Gjendjes Civile
HYRJE

Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés e ka aprovuar Strategjiné pér Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave t& Riatdhesuar si dhe bazuar né Rrepulloren
pér Integrimin e t& Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e (€ huajve éshté miratuar né mbledhjen ¢ 110 te Qeverise s& Kosovés, me vendimin nr. 01/110, date 11.07.2019).

Ng kuadér & Agjendés Evropiane (& Kosovés, kriteret nga Udhérréfyesi pér Liberalizimin ¢ Vizave t& pércaktuara né Bllokun 0, Ri pranimi dhe Ri integrimi tashmé jané pérmbushur. Gjaté
hartimit 1€ Strategjisé pér Ri integrim, jané adresuar t& gjitha kérkesat q& dalin nga Programi Kombétar pér Zbatimin e MSA-s&,

Strategjia e Ri integrimit ka pér qéllim ri integrimin ¢ géndrueshé&m socio-ekonomik té personave té riatdhesuar pérmes avancimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshém té njé sistemi efektiv ¢ efikas
t€ shérbimeve, té fokusuar né nevojat e té kthyerve.

Strategiia, si dokument qeveritar i politikave t& ri integrimit shté obligative t& zbatohet né tére territorin e Republikés sé Kosovés. NE kuadér t& Planit te Veprimit te Strategjisé éshté paraparg
edhe hartimi i Plancve Komunale pér Ri integrim 1€ qéndrucshém. Me qéllim t& zbatimit 18 koordinuar né praktiké t& Strategjisé pér Migrim 2022 - 2025, Zyra Komunale pér Komunitete dhe
Kthim (ZKKK) né bashképunim me Drejtorité Komunale si dhe me pérfaqésuesit e organizatave vendore e ndérkombétare, si Grupi Punucs, kané hartuar Planin Komunal pér ri — integrim 18
qéndrueshém dhe Integrimin e t& huajve pér Komunén e Malishevés.

Plani i Veprimit pérmban objektivat, aktivitetet konkrete dhe masat pér arritjen e objektivave, pércakion institucionet pérgjegjése dhe mbéshietése pér arriyen e secilit objektiv, saktéson kornizén
kohore pér realizimin e secilit aktivitet, koston e pérafért financiare pér zhvillimin e aktiviteteve, indikatorgt matés té objektivave dhe aktiviteteve dhe mjetet e verifikimit,

Plani &shté hartuar né bazE t€ Strategjisé pér Mingrim 2021 — 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave & Riatdhesvar si dhe bazuar né Rregulloren pér Integrimin e 1é
Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin ¢ (& huajve &shté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise sé Kosovés, me vendimin nr. 01/ 10, daté 11.07.2019) dhe Planit (& veprimit né
nivel shtetéror, né bashképunim € ngushté me MPB/DRPRIH st institucion pérgjegiés pér ri integrim né nivel nacional, dhe né vete ngérthen strukturén e saj, mirépo duke pasur parasysh se ka
t& béj€ me nevojat e personave & riatdhesuar né Komunén e Makishevés, pérmban edhe aktivitetet specifike pér vet komunén dhe éshié e bazuar né & dhénat e siguruara nga Zyra Komunale
pér Komunitete dhe Kthim. Késhtu, ne kété Plan &shté mundésuar integrimi maksimal i gjitha aktiviteteve pér aritjen e ri integrimit t& géndrueshém t& personave té riatdhesuar dhe integnmin ¢
1€ huajve n¢ komunén e Malishevés.



Plani Komunal i Veprimit pér riintegrimin dhe integrimin e géndrueshém té personave té riatdhesuar dhe té huaj 2023-2025

Objektivi 1: Indikatorét pér matjen e arritjes s& objektivit Baza Caku 202312025
Avancimi i sistemit 1€ ri integrimit pér personate |» Jané identifikuar nevojat e grupeve ié cenueshme dhe shérbimet, 40% 60% 80%
riatdhesuar, duke aplikuar gasjen e orientuar né ofrohen bazuar né planin individual 1€ riintegrimit dhe te integrimit;
nevojat specifike pér riintegrimin e personave te
riatdhesuar dhe integrimin ¢ 1€ huajve *  Shérbimet e riintegrimit dhe integrimit monitorohen sistematikisht dhe
ndérmerren masat e nevojshme pérmirésuese;
50% 70% 80%
o Eshté arritur riintegrimi dhe i integrimit géndrueshém socio ekonomik
i grupeve € cenueshme;
30% 50% 70%
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni pérgjegjés| Institucioni fpartneri |Kosto Afati Mjetet e
pérkrahés financiare kohor |verifikimit
1.1 |Identifikimi i 1. Realizimi i vizitave né NR. i familjeve & ZKKK QPS KA Ng Raportet nga
nevojave té familjet e kthyera, apo t€ posa  |cenueshme té kthyera, DRPRIM/MPB DRPRIH/MPB <w~=&5mm; tereni
grupeve té ardhurve 1€ huaj brenda 72 dhe 1¢ huaja né komuné e am—_—
cenueshme; oréve pas kthimit, apo pas Specialist shéndetésor —
martjes sé statusit/leje - L Policia né komunitet - FVN 1P lotésuar
qéndrimit né Kosové, Nr. vizitave (€ realizuara (Sipas nevojés) dhe nénshkruar
bashkérisht me pérfaqésuesin ¢ (P88 ekipi pér VN nga palét
DRPRIH dhe QPS; .
- -y - Organizatat vendore dhe
Nr. i FVN t€ plotésuar ndérkombétare me fokus SMR
2. Intervisto familjen dhe riintegrimin dhe
&Emmo ...o:.a:_ma: € Vlerésimit . 1 formularéve t& intepgrimin e té m:._u._.cn né
t€ Nevojave; vendosur né SMR Kosové
3. Vendos FVN té skanuar né
SMR
1.2 |Hartimi i planit  |Harto Planin Individual & ri Nr. i Planeve Individuale ZKKK QPS KA Né Planet
m__&im_:m_ 1€ ri man.m._.m_s: dhe Eamn_dmm vm-. mm i E_n.w_.:.m: dhe DRPRIH/MPB 7P vazhdimési| Individuale 1&
integrimit dhe  [secilin vn_.mcu..n_rm m:m:cn 1@ _ |imtegrimit, t& hartuara; Oy - i integrimit dhe
Integrimit, bazuar|cenucshme, né bashképunim té g " integrimit né
né pakot ngushié me drejtorité pérkatése =m2_mn.u5w2.ﬂ.n” me fokus
standarde té komunale; _ Tintegrimin nEn SMR
shérbimeve dhe integrimin e € huajve né
nevojat e Kosové
identifikuara ne | Veridose PIR/PII té skanuar ng
FVN: SMR;




1.3 |£batmi 1 plamit  JKesnilio personin e rintdResuar [INr. 1 Kerkesave 1e LEKK uUrgjtortie Komunale  [BRK - Buxnet 1 Ne Kaporiet e
individual 8 ri  |dhe t& huajin pér parashirim 1&  [parashtruara, bazuar né DRPRIH/MPB pérkatése ri integrimit dhe [vazhdimési|  rregullia
integrimit dhe  lkérkesave dhe informoje pgr  |PIR; integrimit
integrimit pérmes|afatet ligjore te parashitrimit te .
oftitait i kérkesave; ) DRPRIH/MPB Kérkesat e
shérbimeve 1€ ri Nr. dhe llojet e skemave 7P parashtruara
h - té mbéshietjes;

MM_MW_..”:MWMM‘_ pér Ndihmo PR né plotésimin e QAP o
grupet e kérkesave dhe dokumentacionit;] R
Nr. i kérkesave dhe .

cenueshme; pérfitimeve 1 regjistruara Oﬂmg_umnmﬁ vendore dhe

Bashképunc me drejtoriié ne SMR,; :maa_mw_s_un.m_.m LIS

pérkatése komunale pér : E:Rm::m: ?.n »

sigurimin e shérbimeve té Integrimin e 1 .w._cm._<n 3

nevojshme; Kosovt

IRegjistro kérkesat dhe

pérfitimet né SMR;

1.4 |Monitorimi dhe |Monitoro né baza mujore Nr. i raporteve mujore té ZKKK Drejtorité komunale Né Raportet e
vlerésimi zbatimin e PIR; monitorimeve dhe DRPRIH/MPB pérkatése vazhdimési] tremujore té
periodik j ri vlerésimeve; 7P 'monitorimit dhe
integrimit dhe . . vlerésimit
integrimit t& Vlergso né baza tremujore Onmg_wﬁmn vendore dhe
aéndrucsheém pér skemat e ofruara, ndikimine  [Raporti tremujor i E_mq_n.ﬁ.ﬁ_rnﬂqn. me fokus
erupet e tyre dhe nevojat pér plotésime  |vlerésimit 1€ ndikimil te nintegrimin dhe
cenueshme; apo ndryshime t& skemave pér |skemave t& ri integrimit integrimin e t& huajve né

arritjen e ri integrimit 18 dhe integrimit, me Kosové
qéndrueshém dhe integrimit;  [rekomandimet konkrete
pér masa shiesé, né rast
nevoje;
Vierésimi Vleréso gjendjen pérfundimtare [Nr. i raporteve 18 ZKKK DRPRIH/MPB Né Raportet e

1.5 mm_.m.:.&ﬁ:m_. iri m:_n nivelin e ri integrimit dhe  |vlerésimit pérfundimtar ZP vazhdimési| mbylljes sé
manmjm:mﬁ dhe  [integrimit te PR sipas PIR; pér secilin = Drejtorité komunale rasteve pas 18
integrimit dhe person/familje; Sricate muajve;
mbyllja  rastit; perkaiese

Mbylle rastin né dokumentacion Organizatat vendore dhe
fizik; Numiri i rasteve & ndérkombétare me fokus Dosjet fizike té
mbyllura né dosje fizike: riintegrimin dhe PR, t& mbyllura
Mbyll rastin n& SMR- konstato E_nm_.::__m. %wﬂw:&«.n Re
- ri integrim / integrim i Nurmri i rasteve 1§ SMR
qéndrueshém; mbyllura né dosje fizike
SMR
Objektivi specifik: 2 Indikatorit pér matjen e arritjes sé objektivit Raza _n.s.E 202312025




Avancim: i SISICINIL 1e referimit e rasteve ne skemat e disienn i referimit ahe Koordunmit ndermyet aktereve komunal eshie 114U “o /U YUY
adekuate 1€ ri integrimit 1é personave (& riatdhesuar vendosur dhe funksional;
dhe integrimit 16 té huajve
®  Numri i rasteve 1€ referuara tek autoritetet relevante komunale, bazuar R = o
né profilin e tyve 8shté rritur; 40 % 75% 0%
®  Rritet numri i dreftorive komunale 18 ndérlidhura me SMR 30 %o 60 %4 80 %
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni pérgjegjés| Institucioni jpartneri Kosto Afati Mjetet e
pérkrahés financiare kohor verifikintit
2.1 |Vendosia e njé  |Koordino ndihmén dhe Nr. i rasteve 1€ referuara ZKKK DRPRIH/MPB KA Né SMR
sistemi mbéshietien me drejtorité ne drejtorit pérkatése DRPRIH/MPB MAPL vazhdimési
funksional t& komunale;
relevante komunale, ne baza g
referimit dhe ditore, pér secilin rast; S} SaporieLe
koordinimit ! Lo MSH rregullta nga
ndérmjet NE. i tukimeve te rregullta MBPZHR tereni
akteréve Realizo takime te rregullta dhe {Ohe numri i rasteve te =
komunal; takime ad-hoc, diskuto rastet qé [diskutuara; Q Raportet ¢
kérkojné zgjidhje; . w_u rregullta nga
INr. i takimeve ad —hoc Drejtorité komunale DRPRIH/MPB
dhe numri i rasteve te ﬂmﬂ_hmmmmﬂ ZKKK
diskutuara; Qendra e Shéndetit
mendor
Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus
ninlegrimin personave (&
natdhesuar dhe
integrimin e (& huajve né
Kosove
2.2 [Profilizimii t¢  |Pranimi né zyré i personave t& [Nr. i personave té ZKKK DRPRIH/MPB KA Né Raporiet e
Mﬂ_n_:nﬂ_:m_..,\n riatdhesuar apo 18 huaj; lajméruar né ZKKK; DRPRIH/MPB 7Zp vazhdimési| pr pRIH/MPB
e (€ huajve, .
in_.mmmaﬂ_m.?o Drejtorité pérkatése ZKKK
nevojave pas _Enmim”o 18 1=&rnm=”ﬁ5=§m 2_.. i personave té komunale SMR
aritjes né huajin, parashtro pyetje meth  |intervistuar;
komuna: nevojave dhe mundésive té

lij/saj;

Krijo profilin e secilit person 1é
kthyer apo te huaj;

Vleréso dhe evidento nevojat e
tij/saj;

Nr. i dosjeve me profilin
personave té riatdhesuar
dhe te huaj;

Nr. i personave me
nevojat e vlerésuara;
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dokumente ju nevajiten pér
¢ faré shérbimi;

Ndihmo ne pérgatitjen dhe
kompletimin e kérkesave;

Késhillo pér respektimin e
afateve dhe detyrimet ligjore;

Njofto ala pér pasojat ligjore 1&

_:. emigrimit;

Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus
nintegrimin dhe
integrimin e 1€ huajve né
Kosovi

SMR; profilin e vendosur ne

2.3 |Referimi i Refero personat né drejtorité  [Nr.i personave IE referuar ZKKK DRPRIH Né Raportet ¢
personave té pérkatése pér marrjen e né drejtorité pérkatésc; ZP vazhdimési| DRPRIH/MPB
:.mzm_rumcmn dhe t&{shérbimeve p.sh: QPs ZKKK
””MMMMM” Refcro né ZGJC personatqe I, personave te QAP

kané nevojé pér dokumentacion referuar né ZGIC:
wn_na_mm-"w £ civil; ’ Drejtorilé komunale SMR
omunale baznar drkatése
né nevojat dhe Nr.i personave te referuar i ’ d
profilin e tyre;  |Refero personat e kthyer, apo & | ..’ - O_.smms_uﬁmﬁ vendore dhe
huaj né ZP gé 1€ regjistrohen si man_._mmavmmu:m TR
punékérkues; . :._Emm: nin .Eo !
Nr.i personave te referuar integrimin € (& huajve né
Kosové
Refero personat ¢ kthyer apo 18
thuaj 1€ cenueshém né QPS; .
INt.i personave ie referuar
né DKA;
Refero né DKA personat ¢
kthyer apo t€ huaj qé kané
fémije pér informim dhe
asistimin e tyre pér regjistrimin
e tyre né shkolla;

2.4 |Pérmirésimi i Bazuar né profilin dhe nevojat, |Nr. i personave té ZKKK DRPRIH/MPB Né Raportet e
sistemit t& késhillo ata pér mundasité e mesm__zm_. nga ZKKK QPS vazhdimési| DRPRIH/MPB
késhillimit t& pérfitimit nga shérbimet publike 7 ZKKK
personave té dhe skemat e ri integrimit dhe t&| | g ¥
riatdhesuar apo t&|integrimit; Z..“ L v HE 13ng Zp
huaj pas arritjes ndihmuar pér pérgatitjen QAP SMR
o dhe kompletimin e 1 5

! Késhillo dhe oriento ata se cilat |[dokumenteve Drejtorité pérkatése
komunale




legjislacionit né
fuqi.

Ndérmarsja e veprimeve pér
planifikim buxhetor pér
vazhdimin ¢ akomodimit dhe
masave tjera te nevojshme pas

12 muajve.

nevoja specifike pas
periudhes 12 mujore

Takime dhe informim pér
rastet me drejtorité
pérgjegjése né ményré qé

Drejlorité pérgjegjése

4.3 [Ndermarmja e Yendos sistem le basnkepunminmi| lakimet e rregullia me LEKK DKPRIH Ne Kaportel e
_H_Wmmww Jn : "hm Ewm:._:» me _uoznm_mm m_m akterét relevant Policia e Kosovis vazhdimési| DRPRIH/MPB
akterét relevan omunitet, me grupet né ZKKK
pér gurmim,  Jkomunitet, me shkollat, Shkollat
referim dhe organizatat, ZP
késhillim té Drejtorité komunale .Z:E: ité
personave té : i R pérkatése ristdhesuarve
riatdhesuar dhe te|Kerko gé té informohesh nése . dhe te huajve 12
huaj; ndonjé person apo familje éshié Organizatat vendore dhe identifikuar

kthyer/ apo person apo familje e i ndérkombétare me fokus

/ : Numri 1 t€ riatdhesuarve . -

huaj ka marre statusin e dhe te te hugive aé riintegrimin dhe

mbrojtjes ndérkombétare apo |, . L integrimnin e t€ huajve né
e N T identifikohen si rezultat i -

leje géndrim, e nuk Eshté kéti bashképunimi Kosové

identifikuar né SMR dhe/apo J P

nuk &shté lajméruar né zyrén

tuaj;

Kontakto personin e kthyer apo

te huapn informo pér mundésité

¢ mbéshtetjes, refero né

nstitucionet pérkatése;

2.6 Zc_w._._.o:.mmm dhe [Realizo takime te megullta me  |Nr. i takimeve t& regullta ZKKK ZP Né Raportet
vessimil - ZKKK; DRPRII/MPE | Drejtorité komunale vazhdimési| monitoruese
referimit dhe BETkBLESE
koordinimit; Diskutoni pér referimin dhe

koordinimin e rasteve; Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus

Analizo sistemin e referimit dhe _ mintegrimin dhe

koordinimit: integrimin e té huajve né

Kosové

Vleréso gjendjen aktuale dhe

Rekomando masa pérmirésuese,

né rast nevoje;

2.7 [Referimi i rasteve|Identifikimi i personave / Vizita personave / ZKKK DRPRIH Né Raporte té
pas periudhes 12 |familjeve qe kane nevoje per  [familjeve né skemén e QPS 7P vazhdimési|  rregullta
mujore sipas mbeshtetje pas 12 muajve. akomodimit dhe me




b Ceaaas

buxhetor

PRI LA LIs

MATP;

Informo ata pér té dreitat e tyre
dhe mundésité e mbéshietjes me

fokus riintegrimin dhe
integrimin e 1& huajve né
Kosové

Objektivi specifik 3 Indikatorét pér matjen e arritjes sé obfektivit Baza Caku 2023(2025
Avancimi i masave i€ ri integrimit dhe integrimit1é |»  Numri i punékérkuesve té riatdhesuar apo te huaj 1é profilizuar dhe 1&]
géndrueshém ekonomik késhilluar pér zhvillimin né karrieré:
e Numrii té riatdhesuarve/majve té punésuar;
®  Numvriipérfitueseve (& vetépunésimit dhe shérbimeve té konsulencés,
o Numrii pérfituesve nga skemat e aftésimit profesional; 60% 70% 90%
®  Numri i t€ riatdhesuarvefte huajve pérfitues 1é grandeve bujqésore dhe
késhillimeve né fushén e bujgésisé;
. Numri | ¢ riatdhesuarve/te huajve t& mbéshtetur nga komuna me
material dhe mjete bujgésore;
e Zgjerimi i fushave (€ afiésimit profesional né pérputhje me nevojat e
tregut
% Masar Veprimet Indikatorét Institucioni pérgjegjés| Institucioni /partneri Kosto Afati Mjetet e
pérkrahés financiare kohor verifikimit
3.1 :ﬂnammﬁn.m it€ [Prano n€ zyré personin e Nr. i persenave té APRK DRPRIH/MPB / Né Raportet e ZP
_._.m:._:nm:.uén\a riatdhesuar/té huaj; :.uaram:ﬁ. apo te .r:& 1 ZP ZKKK <=N_~&Emmmrw%o=n_ e ZKK
==£..<n.. si _ |Regjistro personat regjistruar si QAP
punékérkues n€ |- qheciar/te huaj si punékérkues;
NE_ e punékérkues; O_.mm.q.._wnﬁ mgac_.n
Punésimit; dhe ndérkombétare me




SIS IV WA —.3..- LELLETELE LS TS =Y
tyre né baze té legjislacionit né
fuqi;

subvencionimit {&|Monitoro mbarévajljen e

ftrajnimit dhe punésimit;

tregun e punés;

Numri i rasteve té
menitoruara

Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t& huajve né
Kosové

3.2 |Profilizimi dhe  (Intervisto at€, parashtro pyetje Numri i personave 18 Zp ZKKK Né Raportet e ZP
késhillimi pér _.._._n_r._:_._:ﬂ_mm?n dhe nevaojave t& n.u.m_&‘.nmd_w_.ﬂ._n huaj t& QAP vazhdimésifyy, o0 dosjeve
Jtij/saj; ciléve u jané vlerésuar oA
nevojat ¢ tij/saj; Shénimeét dhe
punékérkueseve , ) ] raportet nga
té riatdhesuarve |Vleréso dhe evidento nevojat e . e SMR
apo te 1€ huajve; tij/saj Nri aom._nmn.mm_wn té
Krijo profilin e secilit person t& | Personave te m._m.n.n_._..nm..:n_.
kthyer apo té huaj apo te huaj qé jané
késhilluar né ZP dhe
nevojat ¢ tyre jane
Késhillo ata pér orientim ne cvidentuar;
|karriera, bazuar ne aftésité dhe
mundésit e tyre
o - Numri i t€ riatdhesuarve
Krijo nj€ dosje pér secilin - .
- . po e huajve
person te riatdhesvar apo te huaj pungkérkues ku jané
vendosur shénimét pér
Vendos shénimet né SMR profilizim dhé késhillim
né SMR
3.3 |Punésimi i té Ndérmjetéso né punésim Numni i rasteve té ZPp DRPRIH Né Raportet e ZP
riatdhesuarve apo|personat e riatdhesuar apo ata te ndérmmjetésuara ZKKK vazhdimési| me té dhénat
te huajve pérmes |huaj 1€ pérgatitur pér tregun e mbi numrin e
ndérmjetésimit  jpunés; - . APRK rasteve 1é
Numyi - Eﬂwﬂn 1 Bizneset ndérmjetésimit
unésimit 1 h i
Evidento 1€ dhénat relevante né _.mm_&wm“:sn apo te te On..mmz_uﬁmn vendore dhe .m:n uw:am_E_m
SMR: e dérmietési ndérkombétare me fokus t¢ personave 1€
; uajve me ndérmjetésim e aar e riatdhesuar apo
integrimin e t& huajve né atyre te huaj
Té dhénat pér Kosové
:ng.mﬂnmmma dhe AQO——Q—.OHnD
punésim né SMR
3.4 |Trajnimi n€ puné |Ndgrmjetéso pér trajnim pérmes|  Numri i rasteve {8 zp DRPRIH Né Raporiet ¢ ZP
dhe punésimi i t& jpungs personat ne nevojé pér ndérmjetésuara pér QAP ZKKK vazhdimésildhe QAP
riatdhesuarve apo pérgatitjen pér tregun e punés;  |trajnim dhe pérgaditje pér Bizmeset
izn




zonat rurale;

integrimin e té huajve né

Kosové

3.> |Velepunesini ¢ t¢ |INformo Keta persona per Numi 1 ie natanesuarve UKFKIH
e e e i S B e e | ziac
pérmes mundésité dhe kushte e QAP vazhdines Z
financimit € - L. o thim pérfitimit pérmes planeve

laneve t& niormo keta persona kur thirma 1€ biznesit .
Wr,Enmz. 16 jeté e hapur pér aplikim; Organizatat vendore dhe
, ndérkombdétare me fokus
riintegrimin dhe
Ndihmo kéta persona né integrimin e 1€ huajve né
kompletimin e dosjes pér Kosové
aplikim;

3.6 |AfNésimi Identifiko personat e riatdhesuar| Numri i t€ riatdhesuarve ZP DRPRIH Né Raportet ¢ ZP
profesional i dhe te huaj q# kané nevojé pér | apo te huajve gé vijojné QAP ZKKK vazhdimési| me té dhénat e
personave 1é aftésim profesional; aftésimin profesional , té riatdhesuvarve
riatdhesuar dhe te Organizatat vendore dhe dhe t& huajve
te huajve né ndérkombétare me fokus qé vijojné
pérputhje me Identifiko profilin e tyre dhe mintegrimin dhe S REsiin
kérkesat e tregut orientoj ata ne profesionet Numri i té riatdhesuarve integrimin ¢ t& huajve né profesional
t& punés; adekuate mec prirjet dhe déshirat apo te huajve & Kosové

€ yre; profilizuar dhe orientuar Bizneset
pér AP
Referoj ata né QAP pérkatése;
Numri i t2 riatdhesuarve
apo te huajve gé
referohen né QAP

3.7 [Monitorimi dhe |Monitoro né baza t& Numri i té natdhesuarve zZp ZKKK Né Raportet
vlerésimi i rregulltambarévajtien ¢ Masave [de te huajve qé pérfitojné DRPRIH/MPB APRK vazhdimési vnw_oﬁm,_ﬂm te
vazhdueshém i  JAktive 1€ Tregut 18 Punés nga MATP ; —— . monitorimit dhe
batimit 1 (MATP); {Koordinatori Rajonal) | Organizatat vendore dhe viersimit 18
Masave Aktive t& . ndérkombétare me fokus pérgatitura nga
Tregut té Punés TE dhéna pér ndikimin e riintegrimin dhe DRPRIH/MPB
(MATP); Vieréso ndikimin e tyre ne MATP né riintegrimin inlegrimin e t& huajve né ( Koordinatori

’ __ww.wmza.nz dhe ri integrimin e |dhe integrimin e tyre Kosové Rajonal)

3.8 [Mbéshtetja me | Informimi i t& ketyre personave | Numri i té riadhesvarve | Drejtorati i Bujgésisé ZKKK Né Raportet e
grante, mjete dhe | pér mund&silé e pérfitimit t& dhe te huajve qé kané | dhe Zhvillimit rural/ AZHBR/MBZHR vazhdimési| ZKKK me t&
materiale granteve bujgésore; pérfituar grante bujqésore Komuna T . dhénat pér
bujqésore, Drejtorité pérkatése rastet kur
trajnimi dhe N komunale pérfitues té
késhillimi i  [Perfshigac ﬁa..:marnm.:m_dn dhe Organizatat vendore dhe granteve jang
riatdhesuarve dhe| 1€ huajve si pérfitues i granteve ndérkombétare me fokus personat e
te huajve né bujqésore; riintegrimin dhe riatdhesuar




UbjeKuavi specitik 4 TRINULOrEL PET MUNEn & arries de vojenivil Baza Laku 202312025
Avancimi i sistemit pér ri integrim dhe integrim té
miréqenjés sociale 1€ personave té riatdhesuar dhe te |Numri i 1¢ riatdhesuarve dhe te huajve 1€ pajisur me dokumentacionin e 40 % 75% 90%
huajve (revojshém pér pérfitim nga shérbimet sociale; .

Numri i té riatdhesuarve dhe te huajve pérfitues 16 asistencés sociale, 0% 70% Y0
Numri i personave € riatdhesuar dhe personave te huaj né nevoje gé »n:&
pranuar trajtim psiko-social; o 30% 50%
Numri i personave 1€ riatdhesuar dhe personave te huaj (& pérfshiré néi ) . .
aktivitetet kulturore, sociale, rekreative dhe inovative ; 10% 30% 60%
Numri i 1€ riatdhesuarve dhe te te huajve qé u éshié siguruar banim i
géndrueshém nga komunat (pas periudhés 12 mujore); 10% 30% 500
Numri i té riatdhesuarve dhe te te huajve qé kané pérfituar asistencé n A ) )
sigurimin e kushteve pér banim, 30% 50% 60%

# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni pérgjegjés| Institucioni /jpartneri Kasto Afatet Mjetet e

pérkrahés Sinanciare kohore veriftkimit

4.1 [Informimi dhe  |Prano né zyre personin e Numri i t¢ riatdhesuarve QPsS ZKKK / Né Raportet nga
keshillimi mm.nmm_ ifriatdhesuar apo te huaj, te &_n.._m _Em._e.n qé u n”mno:o_ DRPRIH/MPB vazhdimési QPS
personave té referuar nga ZKKK; késhillé pér shérbimet et

. - (Koordinaton: Rajonal) Ww_uc—._n— e
riatdhesuar dhe te dhe skemat sociale; ZKKK
huajve pér - — re
mund@sité ¢ Informo até pér shérbimet dhe Drejtorité pérkalése
pérfshies ng  [skemat sociale; komunale
skemat sociale;; Numri i rasteve qé Organizatat veKKRndore

Keéshilloje até pér procedurat monitorohen derisa dhe ndérkombétare me
dhe dokumentet ¢ nevojshme vendosen né sistemin fokus riintegrimin dhe
—uMﬂ —unﬂﬁm—..—.—uﬂ moowm_ﬂh social _._.__n@nmamﬂ eté _._zm—h.c.o né
Kosové

Menaxho rastin deri ne Vendosja e 18 dhénave
vendosjen ne sistemin social;  |PErt€ :ma_ﬁmcm_..: dhe te

huajt q& pérfitojné nga

skemat sociale ng SMR
Regjistroi ne bazén e te dhenave
(SNS) rastin/skemén e
pérfitimi;

4.2 Asistimi i T& pérfshihet zyra e gjend;jés Vendimi | KKR-sé& Komuna ZKKK / Né Raportet nga
personave té civile si pjesé e KKR-sé, plotésuar dhe ndryshuar KKR DRPRIH/MPB vazhdimisi QPS
ﬂuﬁrmm:.ﬁ n_.:n ._a nga komuna QPS {Kvordinatori Rajotal) Raportet e

uaj né sigurimin — ZKKK




1%

dokumentacionit
té nevajshém.

FROIIAS LAt DU 0 I D D
dhe personat e huaj pér
sigurimin e dokumenteve te
nevojshme pér aplikim skemat
sociale si dhe ndihma juridike
falas

Menaxho dhe monitoro rastin
né shqyrtimin e kérkesés dhe
vendimin pérfundimtar;

Regjistroi ne SMR
rastin/skemén e pérfitimit;

ERISIVETR Y PO Ia Y e
riatdhesuar dhe te huajve
q€ asistohen pér
pérgaditje 1&
dokumentacionit pér
aplikim né skemat sociale
dhe ndihme juridike falas

Numri | rasteve té
monitoruara deri né
shqgyrtim i€ kérkesés deri
te vendimi pérfundimtar

Vendosja e t& dhénave
pér numrin e té
natdhesuarve dhe te
huajve qé pérfitojné nga
skemat sociale né SMR

Lra AU I Pl R O
komunale
Agjcnsioni pér ndihmé
Juridike falas

4.3 [Sigurimi i Monitoro rastet g€ jané té Numri i rasteve té ZKKK QPS Né Raportet e
vm:::: té . wroana_._w_. meqeranga monitoruara DRPRIH/MPB Drejtorité pérkatése vazhdimési NE vm_,.
qéndrueshém programi i ri integrimit dhe i (Koordinstori Rejonal) komunale numrin e t¢

integrimit . riatdhesvarve
Organizatat vendore dhe qé kané
ndérkombétare me fokus pérfituar banim
Késhillo dhe ndihmo rastet ne - . riintegrimin dhe 1€ qéndrueshém
nevolé pér aplikim pér banim _Numri i msteve té integrimin e t& huajve né
social asistuara pér aplikim pér Kosové
banim social
Siguro banim (& qéndrueshém
jpas skadimit te girasé
Nurnri i rasteve qé u
i .. . sigurohet banim i
w,uE_.mﬂm né SMR rastin e géndrueshém
perfitimit
Té dhénat né SMR

4.4 |Trajtimi Identifikimi i rasteve dhe Numri i rasteve & ZKKK Qendra e shéndetit Né Raportet ¢
psikologjik dhe | vlerésimi i nevojave pér trajtim | identifikuara né nevojé QPS mendor vazhdimisil ZKKK pér
mmmm.ﬁ:nm.. psiko- psiko-social pér ndihmé psiko-sociale Shkollat .:::i: ete
sociale pér . riastdhesuarve
personat e Organizatat vendore dhe qé jané
riatdhesuar dhe te] Offimi i ndimés psiko-sociale |[Numri i rasteve q& marrin ndérkombétare me fokus mbeshietdhe
huaj né nevojé: pér personat e identifikuar ndihmé psiko sociale riintegrimin dhe formén e
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rekreative dhe
inovative;

Bashképuno me organizatat pér

realizim te aktiviteteve te tilla

integrimin e té huajve né
Kosové

Mositorimi i rasteve qé u Rsove gociale
ofrohet ndihmé psiko sociale Numri i rasteve 1&
monitoruara Raportet ¢
Regjistrimi i t€ dhénave pér Organizatave
rastet dhe formén ¢ ndihmés <m=mcqn m_:n
psiko-sociale pér personat e ndérkombétare
riatdhesuar dhe te te huajve | Numri i rasteve dhe t&
dhénave t€ regjisturuara
né SMR
Sigurimi i transportit pér trajtim

4.5 |Sigurimi i Késhillo personat ¢ riatdhesvar | Numri i personave & KKR ZKKK Ng Raportet ¢
kushteve té dhe te huajt pér mundésit e riatdhesuar dhe te huaj qg DRPRIH/MPB vazhdimési ZKKK
vwaiz mm_.Enm _um_.ms.a_._ nga m_ﬁ.:m. e jang informuar dhe MMPHI Raportet ¢
renovimit, renovimit, rindértimit dhe asistuar pér mundésité e DRPRIH
rindértimit dhe  |mobilimit té shtépive pérfitimit nga skema e Drejtorité pérkatése
mobilimit te renovimit, ndértimit dhe komunale
shtépive & ! Ncimo ata n kompletimin e mobilimit t& shiépive; Oﬂnm:mumpm. vendore dhe Té dhénat nga
personave (€ ——— T < ndérkombétare me fokus SMR
riatdhesuar dhe te[dosies pér aplikim ne kéto integrimin dh
huaj; skema Numri i rasteve/dosjeve . nm::m:_“ = il

’ t& proceduara pér Integrimin e 1é hugjve né
. . shqyrtim né KKR; ke
Procedo dosjet pér shqyrtim nga
KKR
Numri i vendimeve 1é
. KKR pér kété skemé;
Pércjelle lénden pér ekzekutim . -
ne DRPRIH pérmes [ Zc:._:..:.mmae.n 1é i
koordinatorit rajonal pércjelia né UEUEI ]
ekzekutim;
Regjistro rastin dhe vendos I .
dosjen ne SMR Vendosja e té &ﬁjmqn né
SMR pér nurnrin e
rasteve t& aplikimit dhe
vendimeve pérfundimtare
1€ pérfitimit nga kjo
skemé.

4.6 [Pérfshirja Informo dhe pérfshij personat e Té dhénat mbi ZKKK DRPRIH/MPB Ng Raportet e
(Informimi) e t€ |riatdhesuar dhe te huaj né informimin e té Drejtorité pérkatése vazhdimési ZKKK
kthyerve dhe te  |aktivitete kulturore, sociale, natdhesuarve dhe te komunale
_Em.._<.n né _.n_cnm.n:.o dhe inovative, te _Em._...ﬁ pér wn&..m:_an né Organizatat vendore dhe
aktivitetet organizuara ne komunén tuaj aktivitete sociale dhe ndérkombétare me fokus
kulturore, kulturore né nivel 32 cmin dh
sociale, komunal rinicermin che




1C ulenal o
bashképunimin me
organizata dhe projekte
me qéllim pérfshigen e 18
riatdhesuarvedhe te
huajve né aktivitete t&

ivivuinL

njohurive te nxénésit
te riatdhesuar dhe
atyre te huaj

Pércakto nivelin
pérkatés te shkollimit

Akomodo nxénésit né

klasat pérkatése

dhe te huaj

Raporiet e regjistrimit & nxénésve
té riatdhesuar dhe te huaj

riintegrimin dhe
integrimin e 1€ huajve né
Kosové

ndryshme
Objektivi specifik 5 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023|2025
Pérfshirja e femijéve 1€ rintdhesuar dhe te |Numri i nxénésve 1€ riatdhesuar dhe te huaj 1é pérfshiré né nivelin pérkatése 18 90% 100% 100%
huajve né (€ sistemin edukativo arsimos  [Shkollimit;
. /] ¢)
Numri i nxénésve qé kané vijuar kurset e giuhés dhe mésimin plotésues; 30% 60% 85%
Numri i rasteve 1 reagimeve (é ekipeve pér parandalim dhe reagim kundér
braktisjes, 50% 75% 80%
Numri i programeve mésimare té rishikuara 1& shpémdara né shkolla; 10% 50% 80%
Numrin i (€ rriturve (€ riatdhesuar dhe te huaj, qé kané mésuar shirim- lexim:
Numri i raporteve 1& monitorimit dhe vierésimit 1& pérfshirjes né mésim; 50% 60% 70%
80% 85% 97%
|# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni pérgjegjés| Institucioni jpartneri Kosto Afatet Mjetet e
pérkrahés financiare | kohore | verifikimit
5.1 |Pérfshifjae Merr infromatat nga Numri i fémijéve té riatdhesuar DKA DRPRIH/MPB / Né Raportet nga
fEmijéve t& ZKKK pér fémijéte | dhe atyre te huaj & jané pérfshiré Shkollat ZKKK vazhdimési DKA
19:.52.:%:. &_n telriatdhesuar dhe 8.:;& né sistemin arsimor QPS Raportet nga
huaj né nivelin  |qé duhet 1& pérfshihen ZKKK
pérkatés 18 né sistemin arsimor Shkollat
shkollimit; Qendrat Mésimore
C ropeg el Raportet e vlerésimit 1é nevojave Orpanizatat vendore dhe
Vleréso nivelin e arsimore t& fémijéve té riatdhesuar =a%..wo§am_m..o me fokus




bashképunim me
prindérit dhe shkollén
pér parandalim te
késaj dukurie

Pérgatit raporte té
regullta dhe ndaj ato

3.2 Cnﬁg—N:ﬂ: 1 1UCLILILIRY HACHESIL U INULID 1 LATHESVRE W KUISIYEl e PDEA LRIy ivierp NE 1EbLICL
kurseve (€ gjuhés kané véshtirési né komune; Shkolla pérkatése ZKKK vazhdimésilvlerésuese dhe
dhe mésimit |pérdorimin e gjuhéve Shkollat raportet
plotésues pér  |zyriare Nurnri i nxénésve (€ identifikuar = pérkatése
femijét e me véshtirési ne pérdorimin e Qendrat Mésimore
riatdhesuar dhe te|Organizo kurse t& gjuhéve zyrtare Organizatat vendore dhe
huaj; gjuhés né shkollén ne ndérkombétare me fokus
t& cilén nxénésit Numri i nxénésve q& L Jm.:_nmmﬂi m:.n
vijojné mésimin; - - integrimin e té huajve né
kan€ vijuar kurset dhe mésimin Kosové
Organizo mésimin AL
plotésues bazuar né
nevojat e nxénésit
5.3 |Nostrifikimi i Nostrifiko dokumentet Numri i nxénésve q¢ kané DKA DRPRIH/MPB Né Raportete ¢
dokumenteve te  |shkollore 1& nxénésve nostrifikuar dokumente MASHTI Shkolla pérkatése vazhdimési| DKA pér rastet
nxénésve te té kthyer dhe te huaj M e nostrifikimit
riatdhesuar dhe te - S Qendrat Mésimore 1€ dokumenteve
huaj; - Numri i rasteve g u Esht€ ofruar Orpganizatat vendore dhe
Ofro ndihm# né ndihmé né pérkthim dhe verifikim ndérkombétare me fokus
pérkthim dhe verifikim t& dokumenteve riintegrimin dhe
té dokumentacionit t& integrimin e 16 huajve né
nevojshém pér Kosové
nostrifikim
5.4 |Funksionalizimi [Organizo takime té Numri i takimeve t€ rregullta té Shkollat KKR Né Raprotet nga
dhe fugizimii  {rregullta me ekipet ekipit pér parandalim dhe reagim DKA ZKKK vazhdimési| Shkolalt dhe
ekipeve pér pér parandalim dhe kundér braktisjes se shkollave nga - DKA
parandalim dhe  |reagim kundér fémijét e riatdhesuar dhe te huaj Qendrat Mésimore
reagim kundér  |braktisjes se shkollave Organizatat vendore dhe
braktisjes se ndérkombétare me fokus
shkollave nga . - Té dhénat pér aktivitetet dhe riintegrimin dhe
femijét Diskuto pér gjendjen ¢| bashképunimin me prindér dhe integrimin e té huajve né
riatdhesuar dhe te|f€mijéve te riatdhesuar akterét tjeré Kosové
huaj; dhe te huaj, identifiko
fémijét ne rrezik pér
braktisje te shkollés
Ndérmerr masa
konkrete ne




ITTIIL S PSP A Pry o)

DRPRIH

politikave 1&
pérfshirjes né
shkollim pér t&

te huajt;

Vderéso zbatimin e
riatdhesuarit dhe [politikave té
pérfshirjes sé fémijéve
té shkollim

Pérgalit raport te
monitorimit dhe
pércjell nga njé kopje

Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t& huajve né
Kosové

5.5 |Hartimi dhe Vlerésimi i njohurive | Numri i rasteve t& vlerésimit 1& Shkella DRPRIH/MPB Né Raportet nga
zbatimi i planeve | arsimore t& nxénésve | njohurive arsimore té fémijéve té DKA ZKKK vazhdimési shkollat
té riintegrimit t€ riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj QPS
dhe te integrimit huaj -

(€] IREnEsve 15 o N ) Qendrat Mésimore
riatdhesuar dhe te 1 ) .H.w:ajn.nm” pér mésim plotésues per Organizalat vendore dhe
huaj né arsim, Em_._:m._.:._:_ 1 nevojavelnxénésit e riatdheasnar dhe te huaj ndérkombétare me fokus
bazuar né nevojat| PEr mésim plotésues riintegrimin dhe
e tyre; per nxenésit e integrimin e t& huajve né
riatdhesuar dhe te Kosove
huaj Numri i fémijéve té riatdhesuar
dhe te huaj pér té cilét jané hartuar
= lanet individuale pér integrim né
Imn_:: [ _._mnmcm ] sistemin mwm_.:c_. o
individuale pér
integrim né arsim té
fémijéve té riatdhesuar
dhe te huaj

5.6 [Zhdukja e Identifiko personat e Numri i 18 riatdhesuarve dhe te ZKKK DKA Neé Raportet e
analfabetizmit té |riatdhesuar dhe te huaj huajve analfabetg; DRPRIH/MPB QPS vazhdimésil  ZKKK
personave té qé nuk dijng shkrim — MASHTI Raprotete ¢
riatdhesuar dhe te[lexim . . . DRPRIH
ik aneabetzmit k1 rstdhesua e

analfabetizmit tek t& riatdhesuari
Orgenizimi i Dérgo listén ne dhe te huajt; Qen e
mésimit DRPRIH pérmes Organizatat vendore dhe
Ec_w.n..cmm pér koordinatoreve rajonal ndérkombétare me fokus
familjet e riintegrimin dhe
riatdhesvara integrimin ¢ té huajve né
Kosové

5.7 [Monitorimi dhe  |Monitoro regullisht Raportet e monitorimit dhe DKA MASHTI Né Raportet
vierésimi i lngrfshirjen ¢ Bmijéve vlerésimit t& pérfshirjes sé DRPRIH/MPB vazhdimési DKA
<m~:.9._.nmrm3 1 |t& rintdhesuar dhe te | fémijéve 18 riatdhesvar dhe te huaj Raporiet e
zbatimit t& huaj né shkollim né sistemin arsimor t& Kosovés Haes ZKKK
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Objektivi specifik 6 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 202312025

Integrimi social dhe informimi i té riatdhesuarve dhe fo  Numri i takimeve té grupeve té organizuara me té kthyerit né komunal 3% 30% 60%

1€ huajve, si dhe komunitetit prités pér ndarjen e eksperiencave dhe vendosjen e rrieteve né komunitet;
®  Numri i aktiviteteve pér promavimin e procesit (€ riintegrimit;
Al A 5 5% 40% 70%

N, Aktiviteti Veprimer Indikatorét Institucioni pérgjegjés| Institucioni \h.ml:m__.. i Kosto Afatet Mjetet e

pérkrahés financiare | kehore | verifikimit

6.1 |Organizimi i Organizo takime informative Numri i takimeve 1€ ZKKK Drejtorité pérkatése f Né Raportet e
takimeve me t¢  |me te rintdhesuarit dhe te huajt; organizuara me 1é komunale vazhdimési| ZKKK ve pér
riatdhesuarit dhe riatdhesuarit dhe te huaijt DRPRIH/MPRB takimet ¢
te huajt pér . B . dhe komunitetin né nivel , organizuara dhe
ndatjen ¢ Diskuto ne kéto takime me te Eamnal Organizatat vendore dhe nusmnri i
ekspericncave  |riatdhesuarit qé kané histori pér ndérkombétare me fokus pjesémarrésve
dhe vendosjen e [t ndare me te ferét, pér ndarjen riintegrimin %.n
rjeteve né e pérvojave me e riatdhesuar integrimin e t€ huajve né
komunitet; tjeré Kosové

6.2 |Ndagja ¢ Organizo takime/ debate dhe Nurri i takimeve té ZKKK Drejtorité pérkatése / Ng Raportet ¢
pérvojave e pérfshij t€ riatdhesuarit dhe te organizuata dhe komunale vazhdimés)] ZKKK nga
personave té |huajt t& ndajné historité e tyre té pérfshirja e 18 DRPRIH/MPB takimet/debalet
riatdhesuar dhe temigracionit me persona tjeré riatdhesuarve dhe te ! d € ofganizuara
huaj gjaté nga komuniteti i komunés tuaj, [  huajve me qéllim t& Organizatat vendore dhe
procesit 1 si mase e parandalimit té ndarjes s& pérvojés dhe ndérkombétare me fokus
integrimit pérmes|migrimit itegal parandalim t& migrimit S i n:.n .
realizimit te ilegal ntegrimin e (& w_cw._a.n né
aktiviteteve té Kosové
ndryshme;

6.3 13:5&&; _ Promovo procesin e ri Numri i artikujve dhe ZKKK Drejtorité pérkatése ! Né Raportet dhe
procesit 2 i integrimit dhe integrimit ne storjeve né mjetet e komunale vazhdimési| referencat nga
“””Mw”““” M”ME | Mmﬂ:ﬂm: tuaj, ﬂw.__nunm.. - komunikimit DRPRIH/MPB komunikmi

iskutimeve publike né radio ; . masiv
informimit dhe televizionet lokale RS M.<. nam_._:o_ i Organizatat vendore dhe
publik; media sociale) ndérkombeétare me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e 1€ huajve né
Kosové
Objektivi specifik 7 ndikatorét pér matjen e arritjes 5é objektivit Baza Caku 2023(2025
Koordinimi ndérmjet akteréve lokal (¢ |*  Eshté vendosur praktika e bashkéveprimit horizontal né nivel lokal dhe ajo éshté 40% 60% 802,
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30% 50% 80%
s Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet ZKKK dhe OPS:
. Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet akteréve né nivel gendror dhe atyre ;
m =~ . . . 50% 70% 80%
lokal & kycur né riintegrim dhe integrim;
o  Eshté avancuar bashképunimi dhe koordinimi me shogériné civile, projektet dhe
organizatat ndérkombétare; 40% 60% 70%
N, Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni pérgjegjés| Institucioni /partneri pérkrahés Kosto Afati Mjetet e
Jfinanciare kohor verifikimit
7.1 |Vendosja e Krijo njé bazé t& Jang identifikuar ZKKK QPS ! Né Raportet e puné
F.:EE?& me t& |dhénave A_..mm& me Q.mm:mnmw.m... a._._n u_n_mumﬁ qé Drejtorité pérkatése komunale vazhdimési m:o n
gjitha kontakte t€ punojné né fushén e bashképunimit
institucionet institucioneve dhe riintegrimit dhe integrimit DRPRIH/MPB me partneré
relevante dhe organizatave q¢ fushén|te personave 18 riatdhesuar Organizatat vendore dhe
organizatat; e riintegrimit dhe dhe atyre te huaj né ndérkombétare me fokus
integrimit t& personave kotnuni/rajon riintegrimin dhe integrimin e t&
1& riatdhesuar dhe te te huajve né Kosové
huajve né :
komuné/rajon Kontakiet me akteré dhe
organizata jané vendosur
Vendos kontakie te
komunikimit dhe
bashképunimit
7.2 [Organizimi i Organizo takime te Numri i takimeve dhe KKR Zp ! Né Raportet e
takimeve t& rregullta mujore me Raportet nga takimet me ZKKK QPS vazhdimési ZKKK
rregullta drejtorit relevante ne drejtorité relevante pér
ndémmjet komunén tuaj, diskuto | riintegrim dhe integrim té . ‘O,>w .
drejtorive pér nevojat dhe qéndrueshém té personave Drejtorité pérkatése komunale
komunale dhe  jmbarévajtjen e (€ riatdhesuar dhe atyre te DRPRIH/MPB
gjithé aktergéve t& |procesit te ri integrimit huaj Policia né komunitet
w%___n.wm_m_:.n n& nivel [dhe integrimit Organizatat vendore dhe
=D Raportet nga takimet me ndérkombétare me fokus
Se paku njé heré né akterét tjeré relevant riintegrimin dhe integrimin e t&
tremuaj organizo huajve né Kosové
takime me te gjithé
akterit e ri integrimit
dhe integrimit ne
nivelin lokal
7.3 [Ndagja e Ndaj raportet e Shpérndarja e raporteve ZKKK ZP / Né Raportet e
Taporieve rregullta me te gjitha | me drejtorité relevante dhe QAP vazhdimési ZKKK
analitike dhe drejtorit komunale, partnerét eré
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koordinimin e
projekteve té ri

integrimit dhe
integrimit me

integrimit ne komunén
tuaj dhe organizatave
qe implementojne ato

né komunén/rajonin tvaj;

Numri i takimeve

ndérkombétare me fokus
rintegrimin dhe integrimin ¢ té
huajve né Kosové

_.n._m“__w”h.m Ea~ té E...mw:n_ n__a. integrim. Té dhénat dhe raportet ¢ Drejtorité pérkatése komunale
mm wmﬂ:m n_% € |Kérko dhe dérgo _ |pranuara nga drejtrorité DRPRIH/MPB
per - = informata kthyese, pér pérkatése Policia né komunitet
=" agic s asicruan ne Organizatat vendore dhe
(Rjion: pEaEle ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin e (&
huajve né Kosové
Objektivi specifik: 8 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023|2025
Koordinimi i ndihmés financiare dhe teknike|®  Rritja e nivelit 1€ pérfitimit nga donatorét qé mbéshiesin riintegrimin né nivel 40% 60% 80%
ne nivel té komunés pér riintegrimin e dhe lokal;
ersonave 1€ riatdhesuar dhe integrimin e 1
i hug .-h..m z 5 % 30% 50%
Y ®  Numri i projeki-propozimeve 1€ zhvilluara dhe 1é financuara nga donatordt e
huaj;
% 30% 350%
®  Rritet numri | projekteve 1é realizuara;
30%
. Vendosja e mekanizmit adekuat pér koordinim 1¢ asistencés teknike dhe 50% 70%
donacioneve bazuar né prioritetet e strategjisé; o;
302 40%
. Projektet dhe iniciativat qé mbéshtesin fushén e riintegrimit monitorohen|
vazhdimishi;
# Abkdtiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni pérgjegjés| Institucioni /partneri pérkrahés Kosto Afati Mjetet e
Sfinanciare kohor verifikimit
8.1 lldentifikimi dhe [Identifiko projektete | Té dhénat pér projektet qé ZKKK Zp / Né Raportet e
sigrurimi i [ri integrimit dhe realizohen né QAP vazhdimési ZKKK
kontakteve me t¢ |integrimil ne komunén komunén/rajonin tuaj S
gjitha projcktet e |tuaj Dreitorité ..O._ﬁ 2ee k 1
ri integrimit dhe rejtorité pérkatése komunale
integrimit; ! DRPRIH/MPB
Siguro kontaktet e .
! - Organizatat vendore dhe
organizatave q& dérkombétar foku
zbatojné projekte té ri e e LI, 0TS
integrimit dhe riintegrimin &:.". integrimin e t¢
integrimit n& komunén huajve ng Kosové
tuaj
8.2 |Vendosja e Krijo njé data bazé me| Raport mbi projekiet q& ZKKK DRPRIH/MPB / [ Raportet e
sistemit pér fjté gjitha projektet e ri zbatohen né fushén e Zp vazhdimési ZKKK
bashképunim dhe [integrimit dhe rintegrimit dhe integrimit Organizatat vendore dhe
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Prezanto ne kéto
takime nevojat e
komune tuaj pér
donacione né fushén ¢
[ri integrimit dhe
integrimit

Ndaj informata
relevante me donatoret

integrimit me donatoré dhe
partneré né komuné/rajon

huajve né Kosovi

organizatave tregullta, se paku ¢do
donatore dhe tre muaj, me
ofruesit ¢ organizatat qé
shérbimeve; zbatojné projekie 18 ri
integrimit dhe
integrimit né komunén
tuaj
Koordino aktivitetet
ndérmjet organizatave,
shmang dyfishimin e
shérbimeve t€ njéjta
dhe adreso zbrazétit
pénmes projekteve
Refero rastet ne nevoié
te organizatat sipas
profilit dhe
shérbimeve qe ofrojné
8.3 |ldentifikimi i Identifiko nevojat pér |Nevojat pér riintegrim dhe ZKKK Zp Né Raportet e
nevojave té projekte né fushén e  |[integrimit jané identifikuar QAP vazhdimési ZKKK
nivelit lokal pér |nintegrimit dhe dhe oprganizatat fané
projekte né integrimit né komunén | infromuar dhe fiuar pér Rt ..me..
fushén e ri fuaj bashkEpunim Drejtorité pérkatése komunale
integrimit dhe DRPRIH/MPB
integrimit; e T Organizatat vendore dhe
dhe n_ozmnom.wﬁ pér 5 :am_.._nc._.: cmr,:..n L %,or.:m
nevojat tuaja riintegrimin dhe integrimin e t&
huajve né Kosovi
8.4 [Avancimi i Organizo takime me | Raporti nga takimet me ZKKK DRPRIH/MFPB Né Raportet e
tsisternit té donatoret né komunén donatorg, Drejtonté pérkatése komunale vazhdimési ZKKK
.mr._.nmEEE: 1é :._,&..mm paku njé here Organizatat vendore dhe
wﬂ““ﬂwmwﬂwan AL Ndarja e infromatave . snnmwo.qz_”_ﬂ_m...n 11 wo_mcw .
nivelin lokal: relevante pér rintegrim dhe mintegrimin che integrimin e (€
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8.5 Monitorimi dhe [Organizo takime pEr Numari i takimeve me ZKKK QPs f Né Raportet e
vlerésimi i diskutim & organizata, projekte dhe DRPRIH/MPB ZP vazhdimési ZKKK
zbatimit t& mbargvajtjes se donatorg; ]
projekteve dhe  [projekteve O_Umm_.._u.pmﬁ vendore dhe
lasistencés . E_nq.woavnsan me fokus
teknike; Raporiet ¢ organizatave pér riintegrimin dhe integrimin e t&
Kérko raporte té zbatim té projekteve huajve né Kosové
rregullta nga
organizatal pér
zbatimin e projekteve
|te ri integrimit dhe Vlerésimi i ndikimit 1&
integrimit né komunén| projekteve né nevojat e
tuaj komunés pér riintegrim
dhe integrim té personave
Vler&so zbatimin e = :E&_nm_ﬂ: &_o REEE
: uaj
projekteve dhe
ndikimin e tyre né
adresim t& nevojave té
komunés dhe ose té
personave té
riatdhesuar apo te huaj
Objektivi specifik: 9 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Ngritja e kapaciteteve té institucioneve dhe |o  Jané fuqizuar kapacitetet e stafit (¢ angazhuar pér zbatimin e qasjes 20% 50% 70%
shikémbimi i pérvajave dhe praktikave (2 5€é bazuar né nevoja dhe trajtimin e grupeve té cenueshme
mira {é procesit t¢ riintegrimit & personave
1€ riatdhesuar dhe itegrimit (€ 2 huajve |0 Numri i stafit 1€ riintegrimit dhe integrimit (¢ trajnuar pér identifikimin, ) o .
hartimin, monitorimin dhe vierésimin e projekteve; 20% 0% Az
» Numri i stafit relevant 1é trajuuar pér menaxhimin e kualitetit 1é
shérbimeve, 20% 50% 70%
®  Numri i aktiviteteve té realizuara né nivelin lokal pér shpérndarjen e
praktikave té mira komunale
20% 50% 70 %
J# Aktiviteti Veprimet Indikatorit Iustitucioni pergjegjés|  Institucioni /partneri Kosto Afati kohor Mjetet e
pérkrahés financiare verifikimit
9.1 |Pjesémarrja Merr pjese aktive né Numri dhe tema e ZKKK DRPRIH/MPB / Né vazhdimési | Raporet ¢
aktive ne trajnimet e organizuara| trajnimeve t& ndjekura KKR ZKKK nga
traininmet & noea DRPRIH frainimaet
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té shénimeve né
Sistemin
elektronik té
Menaxhimit té
Rasteve (SMR);

rastet né SMR;

Skano t& gjithé

dokumentacionin pér
secilin rast individual
dhe vendose né SMR

[né SMR

Nr dhe lloji i
dokumenteve t&é vendosura
né SMR

integrim dhe ndérkombétare apo ndérkombétare me fokus
integrim; Organizatat vendore riintegrimin dhe integrimin
¢ t€ huajve né Kosové
9.2 [Shkémbimi i Punoni kohé pas kohe |  Numri i takimeve me ZKKK DRPRIH/MPB / NE vazhdimési | Raporete
pérvojave |[bashkérisht me homologét QPS ZKKK nga
mdérmjet homologet tuaj né Zp takimet
E.mﬁ_.ncn _c_mw : . ro:.u.E._E a.n:w. 4 Organizatat vendore dhe
permes punés sé [shkémbeni pérvojat ndérkombétare me fokus
EEDEREt HE &_.m wix:xﬁ.m pLobes riintegrimin dhe integrimin
teren; meésoni nga njéri tjetri e t& huajve né Kosové
pér trajtimin e rasteve
specifike
9.3 |Organizimi i Organizoni takime te Numri i takimeve té ZKKK zp / NE vazhdimési Raporet e
takimeve té pérbashkéta me pérbashkéta dhe temat e DRPRIH/MPB QPS ZKKK nga
rrepullia komunat e regjionit diskutuara = trajnimet
ndérmiet tuaj por edhe me Qendrat e shéndetit mendor
komunave pér  [komuna tjera Qendrat mésimore
m_.ﬂ.wm_...&_a“_ﬂn Organizatat vendore dhe
érvojave dhe i 2
w_.m_nmrncn 18 Diskutoni pér temat .H.aw_.w.wa.cn“w...n L ?_.Em
mira; me interes né fushén e L w.m”a_.: m_mam:m::
i integrimit e t& huajve né Kosové
Adaptoni pérvojat dhe
praktikat e mira té
komunés pérkatése
Objektivi specifik: 10 Indikatorét pér matien e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Menitorimi sistematik i qasjes sé orientuar |o Numri i stafit & trajnuar né fushén e menaxhimit, monitorimit dhe
né nevoja pér secilin kategori té personave (| vierésimit 1é pakove standarde 18 riintegrimit dhe integrimit;
ritdhesuar dhe te huaj, bazuar né planin |, Numri i stafit relevant (¢ trajnuar pér menaxhimin e kualitetit 18
individual té riintegrimit dhe integrimit shérbimeve: % 30% 60%
) Numri i stafit relevamt (€ trajnuar pér identifikimin dhe menaxhimin e
rrezikut;
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni pérgjegjés| Institucioni /jpartneri Kosto Afati kohor Mjetet e
peérkrahés Sinanciare verifikimit
10.1 :g.am & kualitetit [Regjistro t€ gjitha Nr i rasteve t regjistruara ZKKK DRPRII/MPB MFPB Né vazhdimési SMR
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Sigurohu gé shénimet plotésimeve n& SMR
jané té sakta dhe té
plota, pér secilin rast
10.2iMonitorimi Monitoro rasiet e Té dhénat pér rastet e ZKKK QPS NE vazhdimési SMR
sistematik i regjistruara né SMR, moaitoruara DRPRIH/MPB ZP Raporiet nga
shirytézimit dhe |nése kan& marr T tereni
ndikimit té shérbimet e nevojshme . ; Drejtorite pérkatése
shérbimeve né ri [dhe kané parashtruar | Raporte té rregullta pér komunale Raportet ¢
integrim dhe kérkesat, bazuar né rastet ¢ monitoruara Organizatat vendore dhe ZKKK
integrim t& nevojat e identifikuara ndérkombéiare me fokus
qéndrueshém;  [né& FVN riintegrimin dhe integrimin
e t€ huajve né Kosové
Kérko informata nga
DKA nése fémijét e
kthyer jané duke vijuar|
mésimit
Siguro informalta nga
ZP nése te kthyerit
jané regjistruar ne ZP
si punékérkues dhe a
jané qasur né skemat
adekuate
Kontakio té kthyerit
dhe te huajt qe nuk
kané pérfituar nga
shérbimet
Siguro informata nga
menaxheret e rasteve
pér ndikimin e
skemave né riintegim
dhe integrim te
qéndrueshém
10.3Vendosja e njé | Raportimi te DRPRIH | Mekanizmi pér monitorim ZKKK Drejtorité pérkatése Né vazhdimési |  Raporti i
jmekanizmi pér | pér zbatim 1 planit | dhe raportim & zbatimit té komunale zbatimit (&
monitorimin dhe planit komunal pér MAPL planit komunal
raportim 1€ o riintegrimdhe integrim &
komunave pér Raportimi te MAPL qéndrueshém (& personave DRPRIH/MPB
zbatimin e Pér zbatim t€ planit | & riatdhesuar dhe te huaj QPSs
Planeve 7P
Komunale t& Rij
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integrimit té ndérkombétare me fokus
qéndrueshém. riintegrimin dhe integrimin
e t& huajve né Kosové




